Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
0 £  0б-с$0<24 jyjb 3

г. Советская Гавань

О проведении районного конкурса~]детского рисунка «Горбуша -  сокровище
нашего края», посвящённого празднику Первой горбуши

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2024 год с целью экологического воспитания учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада» г.
Советская Гавань (Толпышева С.Н.) организовать с 10.06.2024 по 25.06.2024
районный конкурс детского рисунка «Горбуша -  сокровище нашего края»,
посвящённый празднику Первой горбуши (далее -  конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о районном конкурсе детского рисунка «Горбуша -

сокровище нашего края», посвящённом празднику Первой горбуши.
2.2. Состав организационного комитета районного конкурса детского

рисунка «Горбуша -  сокровище нашего края», посвящённого празднику
Первой горбуши, с правами жюри.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
обучающихся в конкурсе.

4. Контроль выполнения приказа возложить на главного специалиста
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Громову З.Ф.

Начальник Р.В. Горшкова

001968* М АУ «Р.г.С.з.». Заказ. 43 тир. 2000 эю. 2024г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 06:06.2024 № 289

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса детского рисунка

«Горбуша -  сокровище нашего края»,
посвящённого празднику Первой горбуши

1. Общие положения
1.1. Настоящее определяет цель, задачи, сроки, порядок и условия

проведения, а также категорию участников районного конкурса детского
рисунка «Горбуша — сокровище нашего края», посвящённого празднику
Первой горбуши Конкурса (далее -  конкурс).

1.2. Цель и задачи конкурса
1.2.1. Конкурс проводится с целью экологического воспитания

учащихся.
1.2.2. Задачи конкурса:
-популяризация и развитие знаний о водных обитателях Дальнего

Востока;
-содействовать творческому самовыражению и личностному развитию

участников конкурса.
1.3. Организаторы конкурса -  МБОУ ЦДТ «Паллада».
2. Участники конкурса
2.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного
образования.

2.2. Конкурс проводится в возрастных категориях:
7-8 лет;
9-10 лет;
11-13 лет;
14-17 лет.
3. Порядок и условия проведения конкурса
3.1. Приветствуются уникальность замысла, оригинальность, чистота

исполнения.
3.2. Номинации, техники исполнения и материалы выбираются

участниками самостоятельно.
3.3. Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку

(Приложение). Заявка заполняется в формате Word, шрифт Times New
Roman, размер 14, без подчёркиваний и выделения шрифта.

3.4. В заявке необходимо точно определять технику исполнения
работы: графика (карандаши, фломастеры, ручка и т. д.) или живопись
(гуашь, акварель, масло, пастель и т. д.).

3.5. Фамилия, имя и отчество руководителя указываются полностью.
Можно оформить общую заявку от учреждения.

3.6. Заявки на участие и конкурсные работы принимаются по адресу: г.
Советская Гавань, ул. Ленина, 16.

3.7. Заявки на участие (в формате Word, а не сканированное
изображение заявки) для компьютерной обработки необходимо также
направить по адресу электронной почты МБОУ ЦДТ «Паллада»
cdtpalladasvg@yandex.ru , в теме письма обязательно указать название
конкурса «Горбуша -  сокровище нашего края» (для быстрой обработки
заявок).

3.8. Срок принятия заявок на участие и конкурсных работ -  с
10.06.2024 по 25.06.2024. После указанного срока работы не принимаются.

3.9. На основании заявок на участие составляются оценочные листы и
списки участников для дипломов.

3.10. Количество конкурсных работ участников от одного педагога -  не
более трёх, по одной конкурсной работе от участника. Коллективные работы
не принимаются.

3.11. Работа жюри, подведение итогов проводятся 26.06.2024.
4. Требования к оформлению конкурсных работ
4.1. Для участников конкурса в возрастных категориях 7-8 лет и 9-10

лет допускается формат рисунка А4 и АЗ.
4.2. Для участников в возрастных категориях 11-13 лет и 14-17 лет -

формат рисунка АЗ.
4.3. Каждая конкурсная работа сопровождается биркой в правом

нижнем углу: название работы, Ф.И.О. автора, возраст, техника исполнения,
название учреждения обучающегося, класс, Ф.И.О. руководителя.

5. Критерии оценки
5.1. Жюри оценивает уровень выполнения конкурсных работ

участников в соответствии с критериями оценки по бальной системе от 0 до 2
баллов, по возрастным категориям.

5.2. Критерии оценки творческих работ участников:
-Соответствие теме конкурса;
-Цветовое и композиционное решение;
-Уровень техники исполнения;
-Художественная выразительность;
-Соответствие возрасту;
-Эстетический вид, оформление работы.
5.3. Победители и призёры конкурса определяются по наибольшей

сумме баллов оценки конкурсной работы.
6. Подведение итогов

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

6.1. Решение жюри принимается большинством голосов и
оформляется протоколом. В спорных ситуациях слово председателя жюри
является решающим.

6.2. Победителям и призёрам, занявшим 1, 2, 3 места, вручаются
дипломы соответствующих степеней.

6.3. Жюри вправе присуждать дополнительные 2, 3 места и
номинации.

6.4. Решение жюри пересмотру не подлежит.
6.5. Выставка рисунков победителей конкурса будет оформлена на

празднике Первой горбуши.
7. Контактная информация
Все интересующие вопросы по теме конкурса можно задать по номеру

телефона: 8 (914) 218-35-46, Козлова Дарья Александровна, педагог
дополнительного образования МБОУ ЦЦТ «Паллада».

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 06:06.2024 № 289

СОСТАВ
организационного комитета районного конкурса детского рисунка

«Горбуша -  сокровище нашего края», посвящённого празднику
Первой горбуши, с правами жюри

Толпышева Светлана Николаевна

Кузнецова Ксения Александровна

Алехина Вера Викторовна

Дмитриева Ольга Назаровна

Козлова Дарья Александровна

директор МБОУ ЦДТ «Паллада»

методист МБОУ ЦДТ «Паллада»

педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»

педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»

педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»